
 

 Da trasmettere a  Deliberazione Nr. 3 

 Da trasmettere a  in data 10-04-2020 

 Da trasmettere a   

 

          CCOOPPIIAA  
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRRREEZZZZOOLLAA  
           PROVINCIA DI PADOVA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  di Prima convocazione - seduta  

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 CON NOTA INTEGRATIVA E 
AGGIORNAMENTO DUP. 

 

Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FECCHIO Mauro 

 
L’anno  duemilaventi, addì  dieci del mese di aprile alle ore 

18:30, nella Sala Consiliare della Sede Municipale, per 
determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile si è 
riunito il Consiglio Comunale 
 
       Eseguito l’appello risultano: 
 

FECCHIO Mauro  Presente 

FINESSO MIRCO  Presente 

PADOVAN Claudio  Assente 

MARCATO Sonia  Presente 

PASQUALI Diego  Presente 

SABBADIN Mario  Presente 

FUSETTI Rossella  Presente 

AGOSTINI Doroteo  Presente 

BERTAGGIA ANNALISA  Presente 

SPINELLO MICHELA  Presente 

CECCHETTO Stefano  Presente 

MINOZZI GIULIO  Presente 

POZZATO NADIA  Presente 

 
 
Partecipa alla seduta il dott   Cartisano Pier Paolo Segretario del 

Comune. 
 
Il Sig.  FECCHIO Mauro nella sua veste di Sindaco, constatato 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, 
previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri  
 
AGOSTINI Doroteo 
CECCHETTO Stefano 
MINOZZI GIULIO 

 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato, compreso nella odierna adunanza 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Pier Paolo Cartisano 
 

Registro 
pubblicazione 
Albo Pretorio on line 
 

  
N. 257 

  

L’incaricato 

Vinicio Giraldo 
 

Estratto, p.c.c. all’originale 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Pier Paolo Cartisano 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
su conforme dichiarazione del Messo, 
certifica che copia del presente 
verbale è pubblicato all'Albo Pretorio 
on-line il giorno 27-04-2020  
ove rimarrà esposto per 15 gg. 
Consecutivi 
 
Lì, 27-04-2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Pier Paolo Cartisano 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio senza 
riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 
ai sensi del 3° c. dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.08.2000, Nr. 267. 
 
Lì, 08-05-2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to  Pier Paolo Cartisano 

 

. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014,n. 

126; 

- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 

dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni; 

 

RILEVATO CHE: 

 il principio contabile della programmazione prevede l’obbligo di adottare il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) composto da una Sezione Strategica 

(SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo e una sezione operativa (SeO) che si articola su un periodo pari a 

quello del bilancio di previsione e quindi triennale e pertanto 2020-2022 (quest’ultimo 

integrato con D.G.C. n. 86 del 05/11/2019); 

 in sede di stesura del bilancio sono state ridefinite le risorse assegnate a ciascuna 

missione e programma senza apportare modifiche relativamente agli obiettivi operativi 

e strategici nonché all’analisi di contesto (economico, finanziario, organizzativo) a 

legislazione vigente; 

 

DATO ATTO CHE con il decreto 13 dicembre 2019 del Ministro dell'Interno, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale del 17 dicembre 2019 n. 295, è stato rinviato al 31 marzo 2020 il 

termine per l'approvazione dei bilancio di previsione 2020-2022 e che con decreto 28 febbraio 

2020 G.U. n. 50 si è provveduto ad un ulteriore differimento del bilancio degli enti locali al 

30 aprile 2020; 

 

VISTA l’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 da parte del 

Consiglio comunale giusta deliberazione n. 17 del 26/07/2019 , così come integrato con 

D.G.C. 86 del 05/11/2019 in cui l’Amministrazione indica degli obiettivi precisi, articolati per 

missione e programma, realizzabili in ragione delle reali risorse disponibili; 

 

VISTO il D.lgs. 118/2011 e succ. modificazioni e integrazioni definisce i nuovi “schemi di 

bilancio”; 

 

DATO ATTO CHE la Legge di bilancio 2019 approvata il 30/12/2018 n. 145, pubblicata in 

G.U. 31/12/2018, sancisce l’abolizione del saldo di competenza a decorrere dal 2019 e 

all’art. 1, commi da 819 a 826 sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza 

in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme 

generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da un ventennio e che la nuova 

Legge di bilancio 2020 conferma tale impostazione per gli enti territoriali, prima invece 

impegnati nel raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica; 

 

DATO ALTRESÌ ATTO quindi che già dal 2019 i Comuni, infatti, si considereranno “in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo”, desunto “dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 (co. 821). 

 



CONSIDERATO che il nuovo impianto normativo autorizza non solo l’utilizzo degli avanzi 

di amministrazione effettivamente disponibili e del fondo pluriennale vincolato (compresa la 

quota derivante da indebitamento), ma anche l’assunzione del debito nei soli limiti stabiliti 

all’art. 204 del TUEL. Si tratta di un fattore determinante per una maggiore autonomia nella 

gestione finanziaria dell’ente, che potrà fare pieno affidamento non solo sul fondo pluriennale 

vincolato, ma anche sugli avanzi disponibili e sulle risorse acquisite con debito (comprese le 

potenzialità di indebitamento nei limiti stabiliti dalle norme vigenti in materia) per le spese di 

investimento, che potranno pertanto contare su un più ampio ventaglio di risorse a supporto. 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione deve essere approvato iscrivendo previsioni di 

entrata e di spesa in misura tale da conseguire il raggiungimento dell’obiettivo programmatico 

del pareggio di bilancio e dell’equilibrio complessivo di bilancio; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione degli schemi di bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2020 e del Documento Unico di Programmazione così come 

aggiornato con delibera di G:C: n. 86/2019; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  57   del 16/07/2019 è stato approvato il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022; 

- con deliberazione n.   17  del 26/07/2019 il Consiglio Comunale ha preso atto della 

presentazione dello stesso; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.  86    del 05/11/2019 il D.U.P. è stato 

aggiornato in base alle disposizioni legislative e alle intervenute esigenze in virtù delle quali 

si proceduto all’aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2020/2022; 

 

VISTO inoltre l’art. 1 c. 169 della legge 296/2006 prevede: “in caso di mancata approvazione 

delle deliberazioni che stabiliscono le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione si 

intendono prorogate di anno in anno le tariffe e le aliquote deliberate gli anni precedenti”; 

 

VISTO altresì l’art. 1 commi 381 – 384 L. 244/2007 in base al quale gli Enti devono 

evidenziare in apposita nota del Bilancio gli oneri e gli impegni finanziari derivanti dalla 

sottoscrizione di strumenti finanziari e dato atto che il Comune di Correzzola non ha 

sottoscritto strumenti finanziari ulteriori rispetto ai Mutui i cui stanziamenti sono previsti 

nello schema di Bilancio da approvarsi con la presente Deliberazione; 

 

DATO ATTO CHE il Bilancio viene approvato a legislazione vigente con la Legge di 

Bilancio 2020 n. 160 del 27 dicembre 2019 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 

30/12/2019; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni per la programmazione in materia tributaria/tariffaria 

propedeutiche al bilancio così come quelle relative alla programmazione del fabbisogno del 

personale;  

 

DATO ATTO che vengono confermate le indennità di funzione per cariche elettive del 

Sindaco e degli Assessori e i gettoni presenza dei Consiglieri Comunali previsti per l’anno 

2020 in linea con quanto stabilito dalla normativa dando atto che la spesa trova copertura 

negli stanziamenti di bilancio; 

 

VISTI i documenti contabili elaborati dal Servizio Finanziario sulla base delle proposte 

presentate dai Responsabili dei Servizi e delle indicazioni della Giunta Comunale; 

 



RITENUTO di dover approvare lo schema di bilancio per l’esercizio 2020 agli atti della 

presente deliberazione e il DUP 2020-2022 così come integrato con D.G.C. n. 86   del 

05/11/2019; 

 

VISTA la certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di 

Ente strutturalmente deficitario; 

 

VISTO il Rendiconto esercizio 2018 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

10 del 18/04/2019; 

 

VISTO inoltre l’art. 172 co. 1 il quale prevede che la deliberazione tenga conto delle 

risultanze dei rendiconti o conti consolidati delle unioni di comuni, aziende speciali, consorzi, 

istituzioni, società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici, relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale, 

 

Con votazione favorevole espressa all'unanimità per alzata di mano dai nr. 12 Consiglieri 

presenti e votanti, controllati dagli scrutatori 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE lo schema di Bilancio di Previsione 2020/2022, e i relativi allegati, 

redatti ai sensi del D.lgs. 118/2011 e succ. modificazioni e integrazioni, comprensivi 

di nota integrativa e dell’aggiornamento al DUP (come recepito con D.G.C. N. 

86/2019) ; 

 

2. DI DARE ATTO che sono state approvate le delibere di: 

 

 Approvazione delle sanzione al codice della strada; 

 Il Piano triennale delle opere pubbliche; 

 Piano biennale acquisto e servizi; 

 Verifica sulla qualità e quantità delle aree pubbliche; 

 Individuazione dei beni immobili suscettibili di valorizzazione o dismissione; 

 Tariffe e aliquote dei tributi e dell’addizionale comunale IRPEF; 

 Servizi a domanda individuale; 

 Piano triennale del fabbisogno del personale; 

 Piano delle azioni positive 

 

 

3. DI DARE ATTO CHE non vi sono entrate o impegni finanziari derivanti da contratti 

relativi a strumenti finanziari derivati proibiti (art. 1, comma 383 legge 244/07 e art. 

62 comma 8, della Legge 133/2008); 

 



4. DI DARE ATTO della certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento 

della condizione di Ente strutturalmente deficitario agli atti del presente 

provvedimento; 

 

5. DI PRENDERE ATTO  del parere dell’organo di revisione obbligatorio previsto 

dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

6. DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2020-

2022 sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge e a tutte le 

normative di finanza pubblica, tenendo conto anche dei documenti da allegare così 

come previsto dall’art.11 comma 3 del D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 

126/2014. 
 

 

Successivamente con separata votazione che consegue il seguente risultato, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile  

stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000: 
voti favorevoli espressi all’unanimità per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e 
votanti, controllati dai scrutatori.  

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

(Art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Parere di Regolarità tecnica 
Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

 
 

Correzzola, 02-04-2020 

Il Responsabile del servizio 

f.to  BOSCARO Fernando 

 

 

Parere di Regolarità contabile 
Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria contabile avendone accertata la regolarità, e si esprime 

pertanto 

parere Favorevole 
 

 

 
 

Correzzola, 02-04-2020 

Il Responsabile del servizio 

f.to  BOSCARO Fernando 

 


